8. — S. Bonaventura hic ait: « Dives dicitur non solum propter divitiarum possessionem, sed propter eorum dilectionem, ratione ejus dicitur: *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli.* » Chrysologus, *Serm.* cxxii, ait: « Dives, sed crimine, non censu, non substantia, sed reatu. » Hugo Cardinalis in hoc proposito scribens, diviti huic non possessionem ad delictum imputatam fuisse dicit, sed effrenam et inordinatam divitiarum cupiditatem, adducitque ad id confir-

mandum illum textum Jobi, xxxviii, 5: *Deus potentes non abicit, cum et ipse sit potens*; et quidem hic noster dives tanto poterat esse inculpabilior, quia non per male acquisita opulentus factus aut locupletatus fuerat. Unde Lucas Brugensis dicit, quod fuerit « Dives de suo, » quod habet August., *Serm. xix de verb. Apost., cap. xi*, « non enim accu- « satur rapinae, furti, aut alterius injustitiæ. »

Qui induebatur purpura.

9. — Venerab. Beda se graviter opponit illis, qui vestes pomposas, nimisque pretiosas ferre, ab omni peccato excusare nituntur: « Quodsi videlicet culpa « non esset, nequaquam sermo Dei tam vigilanter « exprimeret, quod dives, qui torquetur apud infe- « ros, purpura et bysso indutus fuisset; » hanc porro purpuram, ut Interlinearis asserit, ostentationis causa portabat: « Hoc nisi ad inanem glo- « riam; » et Dionysius Carthusianus ait: « Qua « vestiebatur exterius ad ostentationem inanem. » Porro habitus pomposi oculos et obtutus profano- rum et lascivorum post se trahere solent, Apoc., xvii, 4: *Et mulier erat circumdata purpura et cocco, et aurata auro*; advertendum est autem, quod per hanc vestium pretiositatem, tenacissimus qui- dem libidinis visus injectus erat: *Habens poculum aureum in manu sua plenum abominatione et immunditia fornicationis ejus*, hancque in fronte adixam inscriptionem circumferabat: *Babylon magna mater fornicationum*.

10. — Luxus vestium, qui in hoc divite militabat, in eo consistebat, quod scilicet supra statum et conditionem suam, vestium ornatus usus fuerit. Unde Cajetanus ait: « Peccatum luxus in immode- « rato vestitu exteriori significatur. Purpura enim « Regum, non conjunctumque divitis est. Byssus lini « mollissimi genus, Reginarum deliciis forte commo- « dum, non cuiusquam diviti. » Præterquam quod S. Bonaventura hunc vestium luxum ex alio quodam capite censura dignum existimet: « Quia valde « absurdum est putridum cadaver pretiosa veste « ornari, unde possent multi pauperes sustentari, « excusatur autem hoc ratione dignitatis persone. » Nazianzenus, *Orat. iii*, de purpura diffuse tractat, atque inter alia ita scribit: « Hic quidem purpura « flos vobis quidem malis imperatoribus superbiam, « pauperibus autem lectum conciliare invenitur. » Et ratio est, quia Magnates per sanguinem et sudorem pauperum in immoderatis pompis suis excedere solent. Et quidem tametsi de hoc divite non constat, quod divitias suas per iniquas extorsiones et pauperum oppressiones congregavit; hoc tamen de illo hodiernum testatur Evangelium, quod pauperes fame mori et interire permisit; et ideo ejus quoque purpuram sanguine tinctam rutilasse dicere possumus; quia trita est illa S. Ambrosii sententia: « Si non pavisti, occidisti. » S. Bonaventura citat

quoque S. Hieronymum dicentem: « Aliena rapere « convincitur, qui temporalia ultra necessitatem « habere comprobatur. » Hic dives pompose se ornando, pauperem ad limen domus suæ nudum jacentem toto corpore tremere fecit et rigidam nimis etiam micarum panis rationem habens, eamdem misero Lazaro, præ fame et nuditate morienti inamiti animo negabat; de hisce *Job., xxv, 7*, scribit: *Nudos dimittunt homines, indumento tollentes; quibus non est operimentum in frigore, quos imbres montium rigant*. Cajetanus ait: « Nuditatis Lazari « describitur ex hoc, quod canes lingebant ulcera « ejus. » Divites supra vires facultatum suarum et supra statum suum ita in pompis vestium excedere volunt, ut permittere necessario debeant perire pauperes. S. Ambrosius, *lib. de Nabor., c. xiii*, ait: « Parietes vestitis auro, homines denudatis, clamat « homo nudus et tu sollicitus es, quibus marmo- « ribus vestimenta vestias; pecuniam pauper querit « et non habet, et equus tuus aurum sub dentibus « mandit. » Enimvero non quidem muros candido aut variegato marmore contingere et exornare prohibemur; indignum tamen est, ut, dum adeo de muris contegendis sollicitus es, Christum in paupere, præ nimio frigore et gelu tremere et ex fame interire permittas; verum quidem est, quod mulier illa fortis, cujus Sapiens meminit, superbe vestita fuisse, *Prov., xxxi, 22*, legatur: *Stragulam vestem fecit sibi, byssus, et purpura indumentum ejus*, attamen Spiritus Sanctus post hæc verba immoderate subjungit: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terra*; unde purpura illa status et dignitatis ejus sublimitati et excellentiæ debebatur, et tamen inter hæc pompas, quam prodigam erga pauperes charitatem exereverit, ex sequentibus verbis audite: *Manum suam operuit inopi et palmam suam extendit ad pauperes*.

11. — Hugo Cardinalis ad moralem sensum descendens, ait: « Purpuram et byssum nominat « Dominus, non solum quia delicata et sumptuosa « sunt, sed propter latens mysterium; purpura « enim sanguine tingitur et significat beneficia « Ecclesiastica, Christi sanguine comparata, vel de « sudore pauperum acquisita, multi enim ea, unde « pauperes debent vivere, ponunt in vestibus suis « pretiosas. » Albertus Magnus super hæc verba scribens, parum ab illa Hugonis consideratione differt; dicit enim: « Quidam enim sunt, qui pur- « pura sanguinis Christi vestiuntur, et in ministerio « sacerdotali vel clericali, et bysso castitatis ejus- « dem; » sed quid sequitur: « Inde gloriantes, « contemnunt pauperes et non compatiuntur « eis. »

12. — S. Antonius de Padua, *Serm. in hoc fer.*, optime explicat, quinam sint illi, qui in perniciem pauperum, purpura se vestiunt, dum ait: « O quot « induuntur hodie purpura, panno scilicet infincto

« sudore et sanguine pauperis, quia induuntur « rapina, furto, usura, illicito luero. »

Et bysso.

13. — Byssus genus quoddam lini subtilissimi et supra modum candidi erat, de qua Hugo Cardinalis ita scribit: « Mollitiam carnis notat byssus, « genus lini candidissimi quod juxta carnem habe- « tur. » Quia vero delicata hæc byssi mollities sæpe causa est, cur caro recalcetret seque spiritui opponat, ideo idem Doctor subjungit: « Candor byssi « convertetur in obscuritatem abyssi; nunc vestium « tur bysso, hunc vestiuntur abyso. » Porro supra- « Ecclesiastica Hierarchiæ Principes, purpura et bysso vestiri quotidie videmus; quodnam vero in eo vestium genere lateat mysterium, Albertus Magnus, præceptum Dei, quo purpura et byssus in vestem sacerdotalem adhiberi jubetur, recolens, hisce verbis exponit: « Quod Prælati dives debet « ista habere indumenta, ut per purpuram congruat « Passioni, et per byssum continentie Christi. »

Et epulabatur quotidie splendide.

14. — Tametsi is, qui ventrem lautis cibis nutrit a Theologis moralibus, non adeo facile peccati mortalis condemnatur, nihilominus, ut S. Basilus bene advertit: « Corpus bene saginatum, et « anima illi immersa proclivis fit ad peccandum. » Et quidem quod peccatum luxuriæ attingit, dicit S. Bonaventura: « Ecce voracitas, quæ ut plurimum « habet luxuriam adjunctam. *Jacob., v, 5*: *Epulati « estis super terram et in luxuriis entrastis corda « vestra.* » S. Gregorius dicit: « Pene semper epulas « comitatur voluptas. » Dionysius Carthusianus, *ibid.*, addit, quod omnibus aliis peccatis aditum patefaciat: « Ex qua, » inquit, « luxuria, aecidia et « alia varia consequuntur peccata. » S. Joannes Climacus, *in scula gr. xiv*, ait: « Princeps est dæmo- « num, qui cecidit Lucifer, et princeps vitiorum « concupiscentia gula. » In quibus verbis notan- dum est verbum *concupiscentia*, quia non tam cibis quam immoderatis illius appetitus est, qui nos condemnat. Unde S. Gregorius, *lib. III mor., cap. xi*, ait: « Neque enim cibis, sed appetitus in vilio « est. » Sunt nonnulli crapulones, de quibus dici potest, quod eorum *animus in patinis sit*, qui, quidquid student, quidquid cogitant, quidquid operantur aut moluntur, totum eo duntaxat referunt, ut novas inveniant gulae promovende inventiones. Dives evangelicus non solum semel, aut iterum, sed *quotidie* epulabatur; Cajetanus autem dicit: « Con- « gruit quandoque epulari; sed quotidie nimis est. » Et ideo Dionysius Carthusianus ait, quod erat « Gulam in consuetudinem vertens. » Hanc autem ejus intemperantiam, Theophylactus inter alios vivacissime exprimit, dicens: « Non nunc tantum, « et postea non, sed quotidie, et non mediocriter,

« sed splendide, hoc est sumptuose, et prodiga- « liter. »

Splendide.

15. — Id est, inquit, Lucas Brugensis: « Ita ut « epulis ipsius nihil jucunditatis deesset; non sani- « las, non consortium, non colloquia, non musica; « splendidos, magnificosque apparatus, sive cibo- « rum pretia, condimenta et varietates, sive vino- « rum præstantiam, sive vasorum ex argento et « auro, totiusque suppellectilis splendorem spectes. » Dionysius Carthusianus ait: « Delicate, crapulose, « superflue, pompose, excedendo in ciborum et « potuum multiplici varietate, exquisita prepara- « tione, pretiosa consumptione, vasorum ornata « curioso, atque in his assiduo fuit. »

16. — Augustinus Mascardus celebris sæculi nostri orator vitiosam hanc gulae intemperantiam hisce verbis satis emphaticis exaggerat; dicit enim: « Hisce nostris temporibus ad unicum duntaxat « ventrem demulcendum vina ex una regione « transferuntur in aliam, pro unica duntaxat instau- « randa cœna, ex uno et alio mari, ex fluminibus, « torrentibus et lacubus diversis, diversa transve- « huntur piscium peregrinorum genera; fere per « mille sylvas defatigata, sanguine persæpe tin- « guntur eorum, qui cas venantur, ut uni duntaxat « epulonis ori eruentium pendat tributum; at « unius duntaxat palato nimium curioso deservia- « tur, integri ministrorum et coquorum desudant « exercitii, pro unico palmari tantum stomacho « faciendo, altissimi fumant camini, fornascosque « amplissima, feracela feraculis accumulatur in « mensis, sub dapam nimio pondere ingemiscenti- « bus, penuria in vino natant, ipsaque granaria « præ nimia rumpuntur aut certe incurvantur gra- « norum abundantia; et cum unica sylvæ centum « elephantis sustentandis abunde sufficiat, oppor- « tunumque illis præbeat nutrimentum, centum « contra provincie unico duntaxat homini exsa- « turando minime sufficienti. Sileo hic ex industria, « quod per diversa ad inventionem genera hoc « solum procuraretur, ut fames non tam compesca- « tur, quam ut magis magisque ad majorem gulo- « sitatem pruriretur, quod per exquisitas condi- « mentorum species, animalia in alienas quoque « naturas degenerare contendant; sub silentio iti- « dem perfranso, quod ad delectandum unius « hominis palatum, ipsa quoque anni tempora se- « stationes inter se confundantur, dum tempore « effervescentis præ æstu caniculæ et leonis, men- « sas faciunt ex condensatis ex saccharo artificiose « præparatis nivibus et glacie apparere, haud secus « ac si sub polo antarctico, in corde rigidissime « hyemis consisterent. »

17. — Verum enim vero ad propositum nostrum magis deserviet, si consideremus, quod probabilius satis timeri possit, ne forte sola gula causa sit, quod

dives hic epulo sepultus fuerit in inferno; nam ut Cajetanus ait: « Hæc autem non ideo commemorantur, ut significantur peccata esse mortalia » secundum se, sed signa animi, dediti totaliter « vite sensuali; » ac proinde cum gulosi, præter edere et bibere, aliud nihil somniant aut cogitent, animam suam nihil faciunt, imo ipsiusmet Dei ut plurimum obliviscuntur. Sic enim prolaparentes nostri, ut pomum velutim manducare possent, Creatori suo colorum gaudiis et salutis æternæ, libere renuntiarent. Unde Tertullianus, *de jejun.*, ait: « Facilius ventri quam Deo cessit, salutem gulæ vendidit. » Similiter in Deuteronomio, II, 43, dicitur: *Incrassatus, impinguatus dereliquit Deum factorem suum et recessit a Deo salutari suo.* Dives ille, cujus etiam in S. Luca fit mentio, XII, 19, post habitam illam copiosam messem, animam suam ad manducandum et bibendum profusus invitavit, dicens: *Comede, bibe et epulare*, haud dubie enim animam suam haud secus ac fauces, frustum quoddam carnis esse arbitratus fuit, eamque esus et potus, exindeque nascentis delectationis capacem esse credidit. Unde S. Basilus, *Hom. vi in d. av.*, de illo pulchre sic loquitur: « O verba stulta! o dementiam singularem! si porcinam habuisses animam, quid aliud ipsi denuntiare potuisses? At unde hoc? Quia terrena sapis et Deum habes ventrem. » Gulosi solis epulis congerendis student et quia divites sunt, huic suo inordinate appetitui satisfacere possunt, ac proinde ventrem suum loco Dei adorant et colunt, ac tandem ignis æterni esca et pabulum evadunt: *Stulte hoc nocte repetet a te animam tuam.* In vita Magi illius servi Dei Camilli de Lellis, fundatoris clericorum infirmis ministrantium, recensetur, quod dum clerici ejus ad moribundum quemdam confortandum accersiti, multis cum ipso de æterna salute dissererent, ipse in horrendas continuasque blasphemias proruperit, cumque illum penitentiae serice, confessionisque peccatorum instituendæ commouissent sæpius, ipse bonæ ac salutaris instructionis pertasus, uni illorum responderit: *Equid tua refert, si ego ad infernum protradar? Illoque dicto mox expiravit.* Hic autem, prout ejus domesticæ postea retulerunt, gulæ adeo deditus fuit, ut pro unius capreoli condimento decem senta facile exponeret.

VERSUS 20.

Et erat quidam medicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus.

Et erat quidam medicus.

1. — Albertus Magnus distinguit inter hæc duo verba: *Medicus et pauper.* Dicit enim de Lazaro: « Non tantum pauper erat, quia pauper est, non sufficiens sibi, ut dicit Augustinus, sed medicus

« est, qui circuit per ostia, omni auxilio destitutus. » Idem quoque observat, quod medicus communiter elata voce per plateas ad ostia domuum clamitare solet: « Mendicando clamat ad ostia, ut excitet pietatem; » de Lazaro autem non constat quidem, quod clamando, suamque inopiam recommendando, aliis importunus fuerit, idque fortasse, quia ad clamandum vigorem viresque corporis sufficientes non habuerit; at vero tot ipsi lingue erant, quibus suam lamentabat miseriam, aliorumque subsidia implorabat, quot in ulcero illic corpore, ulcera et vulnera, aperta velut ora esse videbantur, quia erat *ulceribus plenus.*

2. — S. Bonaventura durum immite hujus epulonæ cor inde vel maxime arguit, quia solus et unicus Lazarus, ejus compassionem implorabat, non vero multi pauperes: « Aggravatur ex hoc, quod ille pauper erat unicus; » unde dicit quidam Psalmus: *Respice in me et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego.* Albertus Magnus ipsum ad aliorum compassionem excitandam altum clamasse existimat: « Si enim taceret, plures essent; non esset adeo admirabilis divitis impietas. »

3. — Hugo Cardinalis, medicum hunc cum divite epulone simul conferens, circa salutis nostræ dispositionem, divinam admiratur providentiam: « Diviti adjungitur pauper, quia uterque alteri confert et uterque a Domino est; voluit enim Dominus alios pauperes, alios divites esse, ut illi sustinendo, isti largiendo proficerent in virtute, » *Prov.*, XXII, 2: *Dives et pauper obtulerunt sibi et utriusque illuminator est Dominus;* Lazarus est pauper, dives est creditor; habebat enim, quod credere posset Lazaro, si vellet. » Utique delicate tenacitatem divitis hujus optime perspectam habebat, ideoque unicuique duntaxat pauperulum hominem ipsi objecit et quidem, qui solis micis de lauta divitis illius mensa cadentibus contentus erat, quia ipsi quoque canibus se postponi patienter sustinebat. At vero idem Doctor S. Bernardum citat, dicentem: « Quantos Lazaros hodie videtis et plus de æquorum phaleris, quam de proximorum miseria cogitatis? » Albertus Magnus nullum se hunc divitem excusandi modum invenire, dicit: « Non nisi unus et unicus erat, » inquit de hoc mendico, « qui et uni et unico non dedit, nunquam ad plures, misericordia motus fuisset. »

NOMINE LAZARUS.

4. — Venerabilis Beda dicit: « Certe in populo plus solent nomina divitum, quam pauperum scribi, quid est ergo, quod Dominus de paupere et divite verbum faciens, nomen pauperis dicit et nomen divitis non dicit, nisi quod Deus homines novit et approbat et superbos ignorat? »

5. — Didaeus Stella, in *Lac.*, inde morale hoc documentum deducit: « Docet præsertim Prælatos,

« ut nomina pauperum sciant et visitent eos et tanquam filios diligant et curam illorum gerant. »

6. — Albertus Magnus se præ cæteris expositioribus latius extendit in ponderandis causis, cur pauperem, non vero divitem ex proprio nomine appellavit: « Cujus nomen novit Dominus propter quinque, quia sunt noti apud eum pauperes, quia ipsos elegit. *Jacob.*, II, 5: *Nomine Deus elegit pauperes divites in fide et hæredes regni, quod reprobi miseri Deum diligentibus se? Secunda ratio, quia paupertatem diligit et humilitatem approbat. Tertia, quia nomina nulla habent in terris et ideo in celis habere merentur. Quarta, quia apud Deum sunt gratia singularis. » S. Bonaventura illum Psalmi XXI, 13, 14, locum adducit: *Parcelet pauperi et inopi et animas pauperum salvos faciet, ex usuris et iniquitate redimet animas eorum et honorabile nomen eorum coram illo.* Quinta, quia in celis et non in terra, omnia merita, per que non mandandi sunt, scriperunt. »*

7. — Porro mysticum hoc nomen esse comperelem si illius ethymologia examinatur, id quod Jansenius nobis hisce verbis insinuat: « Bene quædrat in hunc medicum nomen Lazarus, nam illud significat, ut habet Chrysostomus et Augustinus, eum qui adjutus est, aut potius ad adjutorium, nimirum quia nulla re mundana fretus, ad solum Dei respiceret adjutorium. »

8. — Lucas Brugenis, hunc pauperem notissimum, optimorumque morum fuisse existimat, dum ait: « Nec puto, quod a Christo inter tot pauperes nominaretur, nisi specialis paupertatis et miserie notus fuisset apud homines et specialis meriti apud Deum. »

QUI JACEBAT AD JANUAM EJUS.

9. — Sciens Deus, divites sibi per eleemosynam comparare posse Paradisum, de hujus epulonæ salute sollicitus, miserabilem hunc hominem oculis ejus objecit, ut ad ejus moveretur compassionem, siquidem ipsi quoque canes ejus commiserabantur. Unde Hugo Cardinalis ait: « Jacebat ante januam, » ut dives eum videre posset, exiens et reverens. » Et S. Bonaventura: « Ut jam non posset præ ignorantia excusari, » illumque S. Joannis, I Ep., III, 17, textum adducit, in quo dicitur: *Qui habuerit substantiam hujus mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo?* Hugo Cardinalis ait: « Jacebat ante januam, ut dives dicere non posset, non vidi, in angulo fuit, aspiceret non potui. » Lucas Brugenis ideo hunc pauperem ad januam divitis jacuisse existimat, quia hic eum ne quidem intra domum sue vestibulum recipere volebat: « In via quidem publica, nec enim permisisset dives, ut occuparet interius vestibulum domus, quod januam vestiebat. » Hugo Cardinalis divi-

tem hunc non solum pauperi cibum abnuisse dicit: « Sed nec eum videre sustinebat et ideo non permittebat eum jacere intra januam, ne videret eum. » Unde S. Bonaventura illum Jobo et Abraham dissimilium fuisse considerat; siquidem primus sanete de se gloriatur dicens: *Foris non mansi peregrinus, ostium meum visitari potui;* de alio vero scribitur: *Sedebat in ostio tabernaculi, ut statim susciperet peregrinos.*

ULCERIBUS PLENUS.

10. — Valde considerabile est verbum illud, *Jacebat.* Titus Bostrensis, a Luca Brugenis citatus ait: « Jacebat abjectus, neglectus, prostratus, pro nihilo habitus, omni humano presidio prorsus destitutus, » et hoc quidem modo multis diebus atque noctibus in terram prostratus sub dio, in aperto aere jacuit, absque eo quod quempiam ad compassionem et misericordiam fleere posset.

11. — Venerab. Beda in externa hac pauperis illius derelictione divine providentiæ dispositionem agnoscit, quia illum probare voluit, non solum per paupertatem extremam, verum etiam per penosam mortalemque infirmitatem: « Ut probaretur amplus pauper, simul et hunc et paupertatis et ægritudinis tabescit; » præterquam, quod ut idem Auctor notat, doloris sensus in hoc paupere eo vel maxime angebat, quod miram divitis hujus prosperitatem quolidie oculis suis cogere aspiceret: « Atque insuper videbat procelentem divitem, obsequentibus cuneis felicitati et se in infirmitate et inopia a nullo visitari. » Et quidem si verum est, ut est verissimum, quod scribit: *Patentia opus perfectum habebat, merito Didaeus Stella in hoc paupere admiratur, quod: « Nullam querelam, nullam in Deum contumeliam effudit, nec nullum impatientiæ indicium extulit; sic facient electi, qui gloriantur in tribulationibus suis. »*

12. — Porro Deus, per hæc Lazaro immissa ulcera, spirituales illius saltem consolidare, nec non epulonæ spiritualem profectum omni studio procurare satagebat, siquidem ut Hugo Cardinalis considerat: « Solent ulcera infirmorum visa magis provocare affectum inveniunt, a quibus, qui avertit oculos impius est; » qualem se hic dives esse clare satis probavit, quia ut Glossa notat: « Hujus ulcera dives fastidiosus exhorret; » redditque nauseæ hujus rationem, ne scilicet per ulcerum horum aspectum delicias et voluptates suas turbaret: « Ne inter pretiosas epulas, unguentatos convivas, fetorem ulcerum lambentibus canibus sustineat. »

13. — Chrysologus autem per sublime ingenium suum, super hæc fetentia cæteroguin ulcera, suavem quamdam fragrantiam effudit, dum ait: « Deus, qui obturatis auribus unius oris nil erat vox clamantis, ad aperendum cor divitis, totum corpus pauperi vulneribus aperit, ut in admo-

« nendo divite tot essent pauperis ora, quod vul-
« nera, solvunt viscera, ulcera producunt, hia-
« tus vulnerum dilatatur, sanies effunditur et tota
« pauperis caro componitur in scœnam pietatis, ut
« quum vox esurientis non-moverat, suspiria, dolo-
« res, gemitus et tota ærumnarum congeries mo-
« veret. »

14. — Per hæc quoque Lazari ad celestem
beatitudinem electi ulcera intelligere possumus
penitentiam alicujus, qui ut animæ salutem recipiat,
peccatorum suorum vulnera sacerdoti manifestat.
Unde Hugo Cardinalis ait : « Ulcera, quæ in
« cute exterius virus ostendunt, peccata sunt per
« confessionem aperta ; et istorum est maxime mi-
« serendum, qui peccata propria confitentur, illi
« enim sanari appetunt, qui vulnera detegunt et
« ostendunt. »

VERBUS 21.

*Cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa
divitis et nemo illi dabat; sed et canes veniebant
et lingebant ulcera ejus.*

*Cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa
divitis.*

1. — Non obstante, quod hic pauperulus mendicus se ex fame deficere videret, attamen ne micæ quidem panis, quæ cadebant de mensa divitis, adeoque quæ interituræ erant, postulare ab eo præsumpsit, adeo patiens, modestus et in Deum resignatus erat: *Cupiens*; desiderabat quidem, nullam tamen eas poscendo facit instantiam. Unde Janse-nius ait : « Quodque summa cum modestia tantum
« de micis saturari cuperet, nec tantillum quidem
« importunitate obtinere contendens, sed miseræ
« suæ ostentatione potius quam clamore mendi-
« cans. Micis seu fragmentis panis, » inquit Lucas
Brugensis, « non sumptuosius ferculis, sed de micis,
« quibus saturabantur canes, quæ cadebant, vel
« canibus relinquebantur, vel peribant; » adducit-
que auctoritatem Titii Bostrensis, ita scribentis :
« Ad placendam inedia nihil aliud expetens quam
« micæ, quæ de divitis mensa temere cadebant; »
adeoque reliquæ quæ peribant, quæque nihil æstimabantur, pauperulum hunc sustentare, imo re-
creare poterant; dives vero e contra in illa micarum
debite facta distributione, centuplicatam quandam
in celo annonam invenire poterat. Unde S. Thomas,
in Cat., ait : « Quasi dicat pauper : Quod projecit de
« mensa, hoc præbe in elemosynam; fac damna
« lucrum. » In multis utique, qui in hoc sæculo
felicitate prosperantur, comminatio illa Davidica,
Ps. cvi, 41, adimplebitur: *Omnis iniquitas opprobriabit
os suum*. Quod enim excusationis loco respondere
poterunt, quod videbunt, quod micis et luxum
suorum superfluitatibus cœlum sibi lucrare potue-
rint, pauperibus beneficiando, ipsi vero hisce fal-

cones, vel equos, aut canes, aut similia animalia
impiiissime præterierint? Mendicis contentus erat
micis illis, eademque Deo sufficiebant, ut erga
illum vicissim misericordiam exerceret et tamen,
Nemo illi dabat. Quod superest, inquit Deus, *dote
pauperibus*. Albertus Magnus ait : « Si petisset de-
« licias, forte non immerito non exaudisset, quia
« non decent pauperem delicia. Unde Augustinus
« de sermone Domini in monte ait : Non cogantur
« divites pauperum cibis uti; edant delicata, dent
« pauperibus superflua; edant pretiosa, dent pau-
« peribus vilia; et quidem pauperum sunt reliquiae,
« non delicia, non oblectamenta, sed fragmenta. »
Didacus Stella se in hoc proposito continere nequit,
quin adversus ejusmodi divites exclamet : « O
« ingentem ignorantiam, omnibusque hominibus
« merito deplorandam, quam parvis de rebus con-
« demnentur mortales, ne videlicet exigua sibi a
« Deo imposita præcepta adimpleant. » Pergit de-
um idem Auctor demonstrare, quod multi pau-
peres ex fragmentis et mensarum nostrarum reli-
quis, quas abjicimus, sustentari possent. Adducitque
illam in libro Ruth, n. 16, recensitam historiam, in
qua refertur, quod Booz Ruth spicas a messoribus
suis in agro relictas colligentem videns, data opera
isdem messoribus præcepit, ut ex manipulis
quosdam studio cadere in agrum permitterent, ut
in ipsius usum eedere possent : « Eodem modo
« deberent et divites facere, multas de mensis suis
« de industria pauperibus relinquentes, de quibus
« sustententur, reliquias. »

Et nemo illi dabat.

2. — Albertus Magnus ait : « Nec Dominus, nec
« famulus, quia qualis erat Dominus, tales sibi
« quæsit ministros; » imo non solum Dominus,
domi suæ genio suo conformes habebat ministros,
verum etiam hi, ut se tanto intimius in Domini sui
gratiam insinuarent, omnem tyrannidem adversus
pauperem illum exercebant, ita enim in idibus
sive aulis Magnatum fieri solet.

3. — S. Bonaventura pauperem hunc dicit
lamentari potuisse, cum Isaia, *LXXI*, dicendo : *Cir-
cumspecti et non erant mirabatur; quæsitivi et non fuit
qui adjuvaret*. Chrysologus, *Serm. cxxi*, viscera
divitis hujus, ob duritiam, ferrea appellat : « Pur-
« pura, bysso, delicatis vestibus, epulis blandis
« ferrea viscera crudelis anima nutriebat; » et
tamen is spectaculum hoc adeo compassivum ob
oculos positum habebat, unde ad pietatem moveri
debuisset : « Quem Deus humane salutis avidus
« inquisitor emollire cupiens, non tam Lazarum,
« quam ipsum pietatis conflatorium, ejus projecit
« ad Janam. » Nonnulli inveniuntur homines,
inquit S. Ambrosius, *lib. VIII in Luc.*, adeo inhu-
mani, ut in alienis miseris potius gaudent, quam
quod de illarum sublevamine cogitent : « Ut de

« miseris pauperum incentiva sua capiant volup-
« tatum, rideant inopem et quorum misereri de-
« beant, his auferant. »

4. — Beda dicit, divitem hunc, non propter
furta, rapinas, lites injustas, vel ob detentas alio-
rum facultates, sed propter denegatum pauperi in
ejus necessitate subsidium fuisse condemnatum.
Unde hanc deducti consequentiam dicens : « Hinc
« ergo, hinc summopere colligendum est, qua
« pena mulandus sit, qui aliena diripit, si in-
« fermi damnatione punitur, qui propria non largi-
« tur. »

5. — Lucas Brugensis tuto affirmari posse dicit,
quod si dives ille miserabilem hunc Lazarum per
charitatem sublevasset, Deus eidem forsitan intem-
perantiæ suæ excessum clementer condonaturus
fuisset : « Si erga calamitosum humanus fuisset ac-
« benignus, facile illi Deus intemperantiæ vitium
« condonasset et Lazarum eum secum in sinu
« Abrahæ, consequenterque in regnum cœlorum
« abstraxisset. » In vitis Patrum de famoso illo
avaro, cui nomen Petrus Tolonearius erat, refertur,
quod, quia pauperi panem licet invitus et cum
furore elargitus fuerat, Deus illi visionem ostende-
rit, quæ ejus ad Deum conversionis motum fuit,
posteaque tandem in virum, summa sanctitate præ-
ditum evasit.

6. — Verum inquirat hic aliquis, quenam causa
fuerit, quod cum a divite hoc solum dandum erat,
quod pro conservanda vita Lazari necessarium erat,
imo quod alias foras projectum deberit, hoc ta-
men illi dare abnuerit? Chrysologus, *Ser. cxxi*,
dicit : « Verum est, quod dives cum nec micæ dare
« potest, semper avarus eget. » Verum aliud quod-
dam motivum hujus Didaci Stella tangit; hic enim
postquam quæsitisset causam, cur dives ille, qui in
vestium pompam, conviviorum luxum, aulæ majes-
tatem et quævis alia adeo effusus et prodigus fuit,
mannas postea ad pietatem pauperibus exhibendam,
adeo strictas habuerit, ut ne micæ quidem de
mensa cadentes mendico illi erogari, tandem id
factum esse respondit, quia ut in luxu, fastu et
pompa excedere posset, licitum sibi esse judicavit,
ibi se parcum exhibere, ubi ipsum liberalem esse
conveniens, imo necessarium erat. Id quod hodie
multi divites eheu imitari non dubitant, qui ele-
emosynas dare et quæcumque alia ad animæ salu-
tem pertinentia præstare negligunt, ad juxta libi-
tatem et arbitrium suum vivere possint. Hoc namque
sine divitiis suas non solum dispensant, sed et pro-
digaliter effundunt et velut sterora a se projiciunt;
ut honeste alicujus puellæ honestati insidiantur,
multa scutorum millia prodigere non verentur, cum
tamen ad ejusdem honorem sartum tectum conser-
vandam, vel ad eam Deo desponsandam, ne dena-
rium quidem se habere simulent; ingens auri et
argenti summa in convivium instaurandum ab eis

impenditur, illicque qui præ fame mori cogitur, mu-
cidam panis frustulum denegabitur.

Sed et canes veniebant, et lingebant ulcera ejus.

7. — Enimvero in tantis angustiis et miseris
Lazarus positus erat, ut vix illi tante vires fuerint,
ut, sicut Enthyminus optime notat, canes a se arce-
re aut abigere posset : « Adeo debilis erat corpore, ut
« neque canes posset abigere; » omnibusque in
tantum odio, nausæe et contemptui erat, « quod
« nec dignus habitus est in conspectu divitis, »
inquit Albertus Magnus, « a quo canes prohiberen-
« tur; et in hoc notatur nimia duritia et inhumani-
« tas, hominem videre canibus expositum, et canes
« ab eo non prohibere. » Lucas Brugensis canes illi
poenam et dolorem extremum attulisse censet :
« Dolore non modico afflictiabant nudum et imbel-
« lem. » Qui etiam observat, quod, tametsi canes
ad lingendum hominem ulceratum vivum appropin-
quare non ausint, nisi ab eo fuerint accessit ap-
pau-
triat, hi tamen ultro ad Lazarum accessit appau-
triat, « Tanquam ad projectum nudumque cadaver,
« ut saniem et sanguinem lingerent, quod libenter
« vescuntur. » Idem quoque inter alias ærumnas,
quibus Lazarus repletus erat, hanc recenset, quod
videlicet ipsos etiam canes crudelis divitis hujus,
suis vulneribus et cruciatibus pascere et reficere
debuerit : « Erat ei novis hic dolor ferendus, quæ
« canibus divitis solatium præbebat, a quo ipse ne
« canum quidem conditionem poterat obtinere. »

8. — Albertus Magnus impiorum et crudelium
divitum proverbium esse dicit, quod dum pauperi-
bus maledicere volunt : « Optant eos tradi canibus
« ad devorandum; » observat autem, quod huic
diviti ex divina dispensatione acciderit, quod con-
versum est hoc in lenimentum pauperis et diviti in
cumulum damnationis. Ratio ejus est : « quia lingua
« canum medicinalis est et mundat vulnera a putre-
« dine. » Idem quoque motivum a Chrysologo
adducitur, dum hi hunc Eplonem reprehendens,
ita eum alloquitur : « Miser dives, si panem non
« dedisti, quare vel canes abigere noluit? Sed
« mitiores te canes tui, imo tu sævior canibus tuis;
« nam te sævientem illi parent, qui non ad morsum
« dentes, sed linguam ad obsequium sic producant,
« ut in modum spongiæ non vexent vulnera, sed
« delergant. »

9. — Videmus per quotidianam experientiam,
quod canes, in pauperes magna cum rabie insilire
et allatrare solent, eos præcipue, quos vestibus
laceris vestitos et seminudos esse vident, quasi
timeant, ne panem illis subripiant, dum enim illos
a Domino suo panem accipere conspiciunt, ne tan-
dem panis illis defecturus sit, timeant; hi autem
talem suspicionem habere nequeunt, quia ipso quide-
m *cupiens saturari de micis, quæ cadebant de
mensa et nemo illi dabat*. Titus Bostrensis canes illos,

meliori quo poterant modo, ei adblanditos fuisse dicit: « Facebant hoc canes eo quo poterant sensu, vicem dolentes Lazari, curamque illius, qui ab omnibus desertus erat, amice suscipientes, nec non vulnera ejusdem benevole medicorum more foventes. »

10. — Didacus Stella canes hosce Lazaro adblandientes demiratus, continere se nequit, quin hominibus sevitiam et impietatem ipsorum exprobraret; cum enim canibus proprium sit allatrare et mordere peregrinos, viatores persequi, iisque, quos non cognoscunt, aditum in domum præpedire; verumtamen erga Lazarum in hac occasione mira exhibuerunt charitatis et compassionis opera. « O crudes homines, » inquit, « qui simitis canes, quod vobis incumbit, officium exequi pietatis, pudeat vos sic crudes esse! »

11. — Albertus Magnus canes hos Lazarum ferociter et cum solita rabie in principio quidem aggressos esse existimat; at tamen subito ex ordinatione et dispositione divina factos fuisse mansuetos, ad eum modum, quo leones se erga Danielem miles exhibuerunt et obsequiosos.

12. — Sacri quoque interpretes, pauperuli hujus erga canes charitatem admirantur, utpote qui initio erga ipsum adeo de feroces et crudes cum allatrando exhibuerant. Chrysostomus, *Serm. cxxi*, ait: « Dives pauperem nec cadentibus de mensa micis pascit, et Lazarus pauper, quia aliud non habebat, etiam de canibus suis, canibus humanis extulit. » Albertus Magnus ne canes quidem micis de mensa Epulonis cadentibus gaudere potuisse existimat, tametsi hæc communiter in ipsorum alimentum cadere soleant: « Nam et catelli edunt de micis, quo cadunt de mensa Dominorum suorum: Adhuc autem pauper liberaliter fuit canibus divitis, cibans eos suo humore et cruore, cui dives avarus negavit cibum canum. »

13. — Jansenius, *cap. xcvi*, porro circa eadem verba aliam quamdam et valde ingeniosam reflexionem facit, cujus sunt hæc sequentia verba: « Potest etiam aliter intelligi, ipsos canes divitis, a paupere, qui conditionem canum pecebat, assecutos fructum et voluntatem, ut cum ipse non posset cum canibus saturari, canes tamen ab ipsius malo saturarentur et reficerentur; » ostendit vero demum, canes lingendo ulcera Lazari non ex charitatis, sed proprii interesse motivo inductos fuisse: « Non enim lingebant ejus ulcera, quo ei benefecerent, sed qui inde eis bene erat. »

14. — Albertus Magnus ad allegoriam transiens, id nostris sæculis adimpleri considerat: « Canes enim venatici ordines sunt prædicantium, qui non expectant domi, sed veniunt ad pauperes et lingunt ulcera peccatorum suorum, habentes in ore latratum prædicationis. »